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Anotace

PICHNEROVÁ, Lucie. Lidská figura v umění starověkého Egypta. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 60 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá zobrazováním lidské figury ve starověkém Egyptě. Pro lepší

přehlednost práce nastiňuje historické pozadí a události, které umění v jednotlivých obdobích

značně ovlivňovaly. Teoretická část je zakončena modernizací Egypta a výběrem významných

egyptských umělců tvořících v 21. století. Cílem této části je především přiblížení postupů

zobrazování figury, včetně technik a materiálů a představení umělců, inspirujících se tímto

tradičním uměním. Praktická část je věnována tvorbě autorské knihy v podobě svitků,

zachycujících události dnešní, moderní doby. Ačkoliv se jedná o současná témata, forma jejich

vyobrazení je inspirována právě starověkým Egyptem.
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PICHNEROVÁ, Lucie. Human figure in ancient Egyptian art. Hradec Králové: Faculty of Arts,

University of Hradec Králové, 2023, 60 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis focuses on the artistic representation of the human figure in ancient Egypt.

It describes the historical background and the events that influenced art in each period.

The theoretical part ends with the modernization of Egypt and a selection of significant

Egyptian artists of the 21st century. The main purpose of this part is to introduce the methods

of depicting the figure, including techniques and materials, and to introduce artists inspired by

traditional art. The practical part describes the creation of the artist’s book in the form of scrolls

depicting modern themes. Although these are contemporary themes, their form is inspired by

ancient Egypt.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolila především díky své fascinaci egyptským uměním

a celkově jeho kulturou, která má velký přesah i do dnešní doby. Motiv lidské figury je

všudypřítomný a setkáváme se s ním na denní bázi. Přišlo mi tedy zajímavé zkoumat, jak se

tento motiv formuje do různých podob, kde bere inspiraci a jak se částečně také navrací

ke svým původním kořenům.

Vzhledem k důležitosti faktu, že již v době starověkého Egypta za sebou mělo umění značný

historický vývoj, rozhodla jsem se nastínit pozadí vůbec prvních jeho zaznamenaných forem

v pravěku.

Další kapitoly se již věnují historickým událostem, které mají na umění zásadní vliv. Souvisí

s tím například dostupnost materiálu, finance či prostor pro novou tvorbu v jednotlivých

obdobích a jejich charakteristikách.

I přes to, že je práce zaměřená především na figurální motivy, cítím povinnost představit

všechny tři základní umělecké kategorie, mezi které patří architektura, plastika a malířství.

Ačkoliv se může čtenářovi na první pohled zdát, že spolu ne vždy tyto kategorie souvisí, mají

na sebe vzájemně velký vliv a jsou neodmyslitelně propojeny.

Stěžejním cílem práce je popsat formy a techniky zobrazování lidské postavy, čemuž je

věnován prostor především v kapitolách „Plastika“ a „Plošné zobrazování“, kde jsou

podrobněji popsány postupy i formy používané tehdejšími umělci. V těchto kapitolách je

zmíněn také používaný materiál, rozměry děl, perspektiva, motivy a barvy, jejichž symbolismus

k egyptskému umění neodmyslitelně patří.

V neposlední řadě práce popisuje formování politického vědomí Egypta a jeho modernizaci.

Tato kapitola stručně představuje události a významné osobnosti, které se na tomto vývoji

zásadně podíleli, na čož přímo navazují nastíněné dějiny moderního egyptského výtvarného

umění, kde jsou zmíněny fenomény tehdejší doby a posun, jakým umění prochází.

Závěr teoretické části je věnován vybraným zástupcům současného egyptského výtvarného

umění a představení jejich dvou děl. Tito představitelé čerpají ze staroegyptských tradic,

kultury a v dílech je značně odražen jejich původ. Dosahují toho pomocí techniky, materiálů,

dobového oblečení či stylu tvorby.

Praktická část čerpá z poznatků z části teoretické. Popisuje proces tvorby autorské knihy

v podobě svitků zachycujících současná témata zobrazená podle staroegyptských vzorů. Každý
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svitek by tak měl představovat významnou událost z moderní doby a vyprávět o ní příběh

formou obrazů, jako tomu bylo dříve.
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Teoretická část

1 Vývoj umění

Lidská figura je předmětem zobrazování již stovky a tisíce let. Její počátky lze pozorovat

již v pravěku. Před 70 lety byla nalezena v Indonésii na ostrově Sulawesi jeskyně s nástěnnou

malbou o šířce 4,5 metru, zachycující loveckou scénu, při které je divoká zvěř pronásledována

lovci s lidským tělem a zvířecí hlavou. Konkrétně se jedná o hlavy různých plazů a ptactva.

Tento výjev je obecně označován jako „teriantropie“. Teriantropové jsou podle mytologie

schopni proměňovat svou podobu na zvířecí. Teriocefalii lze chápat jako určitou podkategorii,

označující bytosti s lidským tělem a zvířecí hlavou, které jsou velmi typické pro umění

starověkého Egypta. 1

Vědci z Griffith University z Austrálie zjistili, že malba vznikla již v období paleolitu a je

stará minimálně 43 900 let, což z ní činí doposud nejstarší objevené výtvarné figurální

dílo na světě. 2

Motiv lovu, který lze zařadit pod celkové zobrazování rituálů jako takových, byl v pravěku

hojně využíván. Jeho stáří jej ale činí naprostým unikátem. Vyobrazení rituálů a náboženství je

ve výtvarných dílech známo od počátků věků až dodnes. Co se však mění, je jeho forma,

proporce, techniky i barvy.

Obr. 1 Jeskynní malba, Sulawesi

1 Wikipedia (11. 4. 2023). Theriantrophy. [online; cit. 2023-01-14]. Dostupné z WWW: <https://en.wikipedia.org/wiki/Therianthropy>
2 Phys.Org (12. 12. 2019). World’s oldest artwork uncoveres in Indonesian cave: study [online; cit. 2023-01-14]. Dostupné

z WWW: <https://phys.org/news/2019-12-world-oldest-artwork-uncovered-indonesian.html>
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 Vznik egyptského, stejně jako mezopotámského, umění lze na časové ose vyznačit

jako bod 3000-4000 let př. n. l. a jeho počátky se pojí s otrokářskou prací a vznikem

písma. Egyptský jazyk užíval tři různé druhy písem – hieroglyfické, hieratické

a démotické, než je vytlačilo tzv. koptské písmo, vycházející z alfabety. 3 Jedná se

o hláskové písmo, ale i přesto některé znaky vyjadřují rovnou celé slovo.4 Hieroglyfy jsou

vůbec nejstarším užívaným písemným systémem s vysokou estetickou hodnotou a bývají

označovány jako nejkrásnější vytvořené písmo vůbec. Čítají až 6000 znaků, ne všechny

byly však aktivně využívány a některé lze nalézt vyryty pouze na stěnách chrámů

a hrobek. Přidání nových znaků tak souviselo především s modernizací, což znamenalo,

že pro nové vynálezy bylo nutné vymýšlet nové znaky.

Co se týká uspořádání hieroglyfů, lze je zapsat jak tradičně do sloupců, tak i do řádků.

Tento písemný systém však nepoužívá interpunkci ani mezery, takže jednotlivé znaky

pro slova či hlásky na sebe přímo navazují. Řádky i sloupce jsou orientovány převážně

pravostranně, což znamená, že zprava doleva byly zapsány a zprava doleva se také čtou.

Lze však pozorovat i opačné případy, sloužící například k doplnění díla, na němž postavy

směřují vlevo, či pouze pro srovnání kompozice, která byla po většinu času seřazena

do pomyslných čtverců a obdélníků.5 Tento fakt opět potvrzuje vysokou úroveň

egyptských umělců a jejich smysl pro detail a grafické znázorňování.

Obr. 2 Egyptské hieroglyfy doplňující výtvarné dílo

3 DAVIES, W. V. Egyptské hieroglyfy: čtení v minulosti. Přeložil Hedvika VLASOVÁ. Praha: Volvox Globator, 2002. Litera

(Volvox Globator). ISBN 80-7207-431-8.
4 ZORN, Olivia Jeanette. Jak je poznáme?. V Praze: Knižní klub, 2005. ISBN 80-242-1478-4.
5 DAVIES, W. V. Egyptské hieroglyfy: čtení v minulosti. Přeložil Hedvika VLASOVÁ. Praha: Volvox Globator, 2002. Litera

(Volvox Globator). ISBN 80-7207-431-8.
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 Celý tento písemný systém lze chápat jako samostatnou formu umění, která častokrát

zobrazuje celé miniaturní lidské postavy, zvířata či předměty. Pokud se na stěnách hrobek


[…]


vygumovat, což značně ulehčovalo celý proces tvorby.

Vzhledem k tomu, že Egypťané pracovali s figurou výrazně odlišným způsobem než

my v Evropě, rozhodla jsem se vytvořit si pomocné osy69, které mi pomohly se správným

určením proporcí postavy. Zpracovala jsem „tabulky“ dvou různých velikostí, kterými

jsem se řídila. Učinila jsem tak, abych měla možnost znázornit postavy ve dvou

velikostech ve správných poměrech, přičemž vyšší postava měří 11 cm a nižší 6 cm.

Výškový rozdíl70 vyjadřuje postavení znázorněných osob. Nakreslené figury jsem dále

vystřihla z papíru s vyšší gramáží, abych je mohla používat jako pomocné šablony.

Vytvořila jsem jak mužskou, tak i ženskou verzi, sedící i stojící.71

Šablony jsem pak přikládala k papyru a obkreslovala je. Ačkoliv překreslené linky

nebyly přesné72, velmi mi to pomohlo s dodržením proporcí. Každou postavu jsem

následně zvlášť dále upravovala. Učinila jsem tak i z toho důvodu, že Egypťané

nepovažovali za nejdůležitější přesnou podobu znázorněného a například plastiky

mnohdy vytvářely do zásoby a až pak je prodávali jako pohřební sochy. Mnohem

důležitějším se stávalo jméno, které dílo doprovázelo.73 Kresba sloužila jako čistě

orientační údaj.

Předkreslené dílo jsem pak malovala akrylovými barvami. Barvy jsem volila podle

egyptských umělců a používala jsem tedy jiný odstín pro mužské a ženské postavy.

Mužské postavy tak lze, mimo jiné, poznat i podle červenohnědé pleti. Ženské postavy

mají pleť světle okrovou.

69 Viz příloha, obr. 1-2
70 Viz příloha, obr. 7
71 Viz příloha, obr. 3
72 Viz příloha, obr.
73 ZORN, Olivia Jeanette. Jak je poznáme?. V Praze: Knižní klub, 2005. ISBN 80-242-1478-4
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 Vzala jsem v potaz i symbolismus barev. Na tomto konkrétním svitku74, zachycujícím

debatu s prezidentskými kandidáty, si lze povšimnout barev kravat obou zúčastněných

politiků. První kandidát má žlutou kravatu s oranžovým nádechem. Tato barva

pro Egypťany představovala sucho a bídu, jelikož si ji spojovali s vyprahlou zemí, kde

neroste úroda. Druhý kandidát má kravatu modré barvy. Tu si Egypťané naopak často

spojovali s bohy, protože se jedná o barvu samotných nebes. Lev sedící před Petrem

Pavlem má také symbolickou funkci.

Barvy jsem nanášela v tenčích vrstvách, aby zcela nezakrývaly strukturu papyru,

protože ani v egyptském umění nebylo vyžadováno plné krytí. Bylo tak možné zobrazit i

průsvitné látky či předměty.75 Postavy i objekty jsem ke konci obtáhla zřetelnou tmavou

obrysovou linkou. Postřehla jsem, že staroegyptští umělci čas od času v malbě přetáhli a

obrysové linky občas působily kostrbatě. Snažila jsem se to do svých děl tedy také

zakomponovat.

Pokud pozadí není pro výjev zvlášť důležité, bývá poněkud abstraktní a těžko

určitelné. Nejsou znázorněny zdi či podlahy a postavy stojí na jakémsi „rámu“ tvořeném

vzory. V původních egyptských malbách však většinu zbylého prostoru vyplňují

nápisy76, od čehož jsem upustila.

Malba zobrazuje vždy několik osob. Pokud jsou zachycení lidé pro výjev důležití,

doprovází je jméno orientované podle toho, kam postava směřuje. V Egyptě výtvarná díla

doprovázely tradičně hieroglyfy, já se však rozhodla pro využití latinky, aby se dílo stalo

aspoň částečně fúzí našich kultur. Toho jsem se snažila docílit i vybranými tématy,

protínajícími se s originálními egyptskými výjevy.

74 Viz příloha, obr. 4
75 Viz přílohy, obr. 9
76 Viz přílohy, obr. 8
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Závěr

V bakalářské práci jsem nastínila pozadí dějin výtvarného umění ve starověkém Egyptě.

Popsala jsem jeho formy a techniky figurálního zobrazování, zaměřeného především na

lidské postavy v malířství i sochařství, čímž jsem naplnila stěžejní cíl práce. Pro lepší

porozumění jsem přiblížila některé významné historické události, které měly zásadní

vliv na umění starověkého Egypta a často jej formovaly do konkrétní podoby.

Dále jsem nastínila vývoj výtvarného umění ve 20. a 21. století, kdy probíhala

modernizace a politické formování státu.

Zmínila jsem některé významné současné egyptské umělce, inspirující se v tradičním

egyptském umění a krátce popsala jejich díla včetně námětů a technik, se kterými

pracovali.

V praktické části jsem vytvořila autorskou knihu v podobě pěti svitků, zachycujících

témata z dnešní doby, podle staroegyptského proporčního kánonu. Inspiraci při tvorbě

svitků jsem čerpala i ze symboliky barev používaných tehdejšími umělci.
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Příloha A– Osy pro zakreslení

Osa pro zakreslení postavy (11 cm)

Obr. 1

Osa pro zakreslení postavy (6 cm)

Obr. 2

Příloha B – Šablony a předkresy

Vystřižené šablony figur

Obr. 3

Šablonový předkres

Obr. 4

Předkres (detail 1)

Obr. 5

Předkres (detail 2)

Obr. 6

Předkres (detail 3)

Obr. 7

C – Výsledná část bakalářské práce

Prezidentská debata

Obr. 8

Lev a sklenice (detail)

Obr. 9

Kandidáti (detail)

Obr. 10

Kandidát a reportérka (detail)

Obr. 11

Reportérka s publikem (detail)

Obr. 12
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