Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF U H K

Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Lucie Pichnerová, Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání

Název práce, rok zpracování: Lidská figura v umění starověkého Egypta, 2023

Vedoucí závěrečné práce: M g A . Jakub Horský

Oponent závěrečné práce: M g A . Eva Horská

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
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Lucie Pichnerová ve své bakalářské práci zúročila svoji oblibu ve výtvarném umění starověkého
Egypta a na jeho základě vytvořila soubor svitků glosuj ících současná témata za dodržení
materiálových i estetických pravidel staroegyptských kreseb.
Soubor papyrových svitků tak tvoří experimentální dílo spojující zdánlivě neslučitelná témata.

Základem je však teoretická práce popisující umění starého Egypta především ve vztahu
k figurálnímu zobrazení. Příjemným zpestřením je zmínka o současném egyptském výtvarném umění
s ukázkami prací vybraných autorů.

V teoretické práci bych uvítal hlubší rozbor symboliky, která byla do finálního produktu přejatá.
Praktický výstup pak beru s nadsázkou jako experiment hledající balanc mezi parafrází starověkých
svitků a současným kresleným humorem.
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bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
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